Дело № 1-140/20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 6 ноября 2020 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н.

с участием: 

государственных обвинителей прокурора Успенского района Швецова Р.П., 

помощника прокурора Куценко А.А.

обвиняемого ФИО10.

защитника - адвоката Мнацаканяна Н.А., представившего удостоверение №6443, ордер №262938 

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> работающего 

<

данные изъяты>, образование среднее профессиональное, женатого, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО10 совершил: 

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО10, около 20 часов 00 минут в один из дней первой декады июля 2020 года, находясь на юго-восточной окраине 

<

адрес> с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, сорвал листья и верхушечные части побегов с растений дикорастущей конопли, которые произрастали в поле возле опоры линии электропередач, расположенной в 200 метрах к востоку от края земельного участка домовладения ФИО10, расположенного 

<

адрес>, таким образом незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 112,81 грамма оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», которое принес в домовладение по месту своего жительства, расположенное по вышеуказанному адресу, где стал его незаконно хранить без цели сбыта. 

06 сентября 2020 года в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в домовладении, где проживает ФИО10, расположенном 

<

адрес> во дворе указанного домовладения в хозяйственной постройке была обнаружена и изъята измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая согласно заключения эксперта, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей массой – 112,81 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Вину в предъявленном обвинении по ст.228 ч.2 УК РФ подсудимый ФИО10 признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался в связи с чем, были оглашены его показания данные на предварительном следствии.

Показания подозреваемого ФИО10, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он проживает 

<

адрес> 

<

адрес>. 06 сентября примерно в 06 часов 55 минут приехали сотрудники полиции и понятые, сообщили, что будет производиться обыск в домовладении на основании постановления Успенского районного суда. 

Перед началом обыска сотрудник полиции спросил хранятся ли по месту его жительства предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ (оружие, наркотики, боеприпасы), а так же денежные средства в сумме 13 000 рублей, похищенные из домовладения ФИО1 указанные в судебном постановлении о разрешении производства обыска. Он ответил, что дома ничего из перечисленного не хранится и к совершению кражи из домовладения ФИО1, отношения не имеет. После этого сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к производству обыска в моем домовладении.

После этого сотрудники полиции в присутствии двух понятых приступили к производству обыска в моем домовладении. В ходе производства обыска в хозяйственной постройке в виде огороженного шиферного навеса был обнаружен бумажный мешок, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Обнаруженный мешок с находящейся в нем растительной массой был изъят и упакован в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, участвующих лиц и оттиском печати №93 ОМВД России по Успенскому району. На вопрос сотрудников полиции, что находится в изъятом бумажном мешке, он в присутствии понятых пояснил, что изъятая растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в бумажном мешке принадлежит ему и является наркотическим средством «марихуана», которое хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Данное наркотическое средство он самостоятельно приобрел в первой декаде июля 2020 года, точной даты не помнит. Так в вечернее время около 20 часов 00 минут в один из дней первой декады июля 2020 года находился на юго-восточной окраине села Маламино на окраине поля, которое находится за огородом его домовладения, где возле опоры линии электропередач, примерно в 200 метрах от огорода моего домовладения он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. Он решил оборвать с указанных кустов конопли листья и верхушки побегов, для последующего их употребления путем курения в качестве наркотического средства. Сорванные им с растений конопли листья и верхушки побегов, в тот же день принес к себе домой 

<

адрес>, где высушил их и измельчил, после чего сложил данное наркотическое средство марихуана в бумажный мешок и стал хранить данное наркотическое средство в хозяйственной постройке своего домовладения по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта. Данным наркотическим средством он никого не угощал и никому не говорил о том, что у него дома имеется наркотическое средство, об этом никто, кроме него не знал. О том, что он употребляет наркотическое средство марихуану, он так же никому не рассказывал. В содеянном раскаивается, вину в инкриминируемом деянии признает полностью.

Показания обвиняемого ФИО10, данные им в ходе допроса обвиняемого оглашенные в судебном заседании, согласно которым он дал аналогичные показания, показаниям в качестве подозреваемого, изложенным выше.

Несмотря на признание вины ФИО10 в предъявленном обвинении по ст. 228 ч.2 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО10, от 17 сентября 2020 года, в ходе производства которой в присутствии защитника Мнацаканян Н.А., понятых ФИО2, ФИО3 ФИО10 заявил, что желает рассказать, и показать на месте, где им было приобретено наркотическое средство. 

После этого группа в составе следователя ФИО4, подозреваемого ФИО10, защитника Мнацаканян Н.А., понятых ФИО2, ФИО3 на служебном автомобиле, выехали от Участкового пункта полиции №4 с. Маламино ОМВД России по Успенскому району по предложению ФИО10 направились на юго-восточную окраину с. Маламино, Успенского района, Краснодарского края, а именно на поле, расположенное за огородом домовладения ФИО10, расположенного 

<

адрес> где ФИО10 было приобретено наркотическое средство. Дорогу указывал ФИО10 Группа на служебном автомобиле 

проследовала к домовладению ФИО10, расположенному по вышеуказанному адресу. Далее ФИО10 указал участникам следственного действия, что дальше необходимо пройти через двор и огород его домовладения и выйти в поле, расположенное за огородом. Проследовав через двор и огород домовладения ФИО10 в поле на котом произрастает сахарная свекла ФИО10 указал участникам следственного действия на бетонный столб - опору линии электропередач, расположенный в 200 метрах к востоку от края земельного участка домовладения ФИО10, расположенного по вышеуказанному адресу и пояснил, что около 20 часов 00 минут в один из дней первой декады июля 2020 года, точной даты он не помнит, он находился на указанном поле и возле опоры линии электропередач обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. Он решил оборвать с указанных кустов конопли листья и верхушки побегов, для последующего их употребления путем курения в качестве наркотического средства. Сорванные им с растений конопли листья и верхушки побегов он в тот же день принес к себе домой 

<

адрес>, где высушил их и измельчил, после чего сложил данное наркотическое средство марихуана в бумажный мешок и стал хранить данное наркотическое средство в хозяйственной постройке своего домовладения по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта. Данным наркотическим средством он никого не угощал и никому не говорил о том, что у него дома имеется наркотическое средство.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 6 сентября 2020 года утром сотрудники полиции пригласили его для участия в следственном действии в качестве понятого при проведении обыска в жилище у одного из жителей с. Маламино, на что он согласился. Также в качестве понятого был приглашен ФИО6.

Примерно в 06 часов 50 минут перед началом обыска один из сотрудников полиции пояснил, что они приглашены в качестве понятых для проведения обыска в жилище и разъяснил им права. После чего затем сотрудник полиции подошел ко входу во двор домовладения расположенного 

<

адрес> и постучал в калитку. На улицу вышел мужчина представился как ФИО10. Затем майор полиции ФИО7 разъяснил, что в домовладении ФИО10 будет произведен обыск на основании постановления Успенского районного суда и предъявил это постановление, ознакомил с ним ФИО10, а также разъяснил последнему его права и порядок проведения данного следственного действия. Перед началом обысковых мероприятий сотрудник полиции спросил у ФИО10 хранятся ли у него по месту жительства предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ (оружие, наркотические средства, боеприпасы), а также денежные средства в сумме 13000 рублей, похищенные из домовладения ФИО1, на что ФИО10 ответил отрицательно, пояснив, что ничего из перечисленного у него нет, и к совершению кражи у ФИО1 он не имеет никакого отношения. После чего они прошли во двор и сотрудники полиции приступили к производству обыска на территории данного домовладения. При этом все участники следственного действия включая хозяина домовладения ФИО10, были на виду друг у друга и никто никуда не отлучался. В ходе производства обыска, при входе в хозяйственную пристройку в виде огороженного шиферного навеса, на полу среди хозяйственных вещей был обнаружен бумажный мешок, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, на что сотрудник полиции обратил внимание всех участников следственного действия. Затем в их присутствии обнаруженный бумажный мешок с растительной массой был изъят и упакован в полимерный пакет белого цвета, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском мастичной печати круглой формы № 93 «Для пакетов». На вопрос сотрудников полиции к ФИО10 что находится в данном бумажном мешке ФИО10 пояснил, что обнаруженная растительная масса принадлежит ему и является листьями конопли, которые он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Так же ФИО10, прояснил всем участвующим лицам, что самостоятельно приобрел данное наркотическое средство в начале июля 2020 года, а именно оборвал листья и верхушки побегов с кусов растения дикорастущей конопли, которые произрастали на поле за его огородом.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 06 сентября 2020 года был приглашен сотрудником полиции для участия в следственном действии в качестве понятого. Также в качестве понятого был приглашен ФИО5.

Примерно в 06 часов 50 минут перед началом обыска один из сотрудников полиции пояснил им, что они приглашены в качестве понятых для проведения обыска в жилище и разъяснил их права. Затем сотрудник полиции подошел ко входу во двор домовладения расположенного 

<

адрес> из дома на улицу вышел мужчина, представился как ФИО10. Затем майор полиции ФИО7 сказал, что в домовладении ФИО10 будет произведен обыск на основании постановления Успенского районного суда и предъявил это постановление, ознакомил с ним ФИО10, а также разъяснил последнему его права и порядок проведения данного следственного действия. Перед началом обыска сотрудник полиции спросил у ФИО10 хранятся ли у него по месту жительства предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ (оружие, наркотические средства, боеприпасы), а также денежные средства в сумме 13000 рублей, похищенные из домовладения ФИО1, на что ФИО10 ответил отрицательно, пояснив, что ничего из перечисленного у него нет, и к совершению кражи у ФИО1 он не имеет никакого отношения. После чего они прошли во двор и сотрудники полиции приступили к производству обыска на территории данного домовладения. При этом все участники следственного действия включая хозяина домовладения ФИО10, были на виду друг у друга и никто никуда не отлучался. В ходе производства обыска, при входе в хозяйственную пристройку в виде огороженного шиферного навеса, на полу среди хозяйственных вещей был обнаружен бумажный мешок, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, на что сотрудник полиции обратил внимание всех участников следственного действия. Затем в нашем присутствии обнаруженный бумажный мешок с растительной массой был изъят и упакован в полимерный пакет белого цвета, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском мастичной печати круглой формы № 93 «Для пакетов». На вопрос сотрудников полиции к ФИО10 что находится в данном бумажном мешке ФИО10 пояснил, что обнаруженная растительная масса принадлежит ему и является листьями конопли, которые он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Так же ФИО10, прояснил всем участвующим лицам, что самостоятельно приобрел данное наркотическое средство в начале июля 2020 года, а именно оборвал листья и верхушки побегов с кусов растения дикорастущей конопли, которые произрастали на поле за его огородом.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, который показал, что что 17.09.2020 года был приглашен в качестве понятого для участия в проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО10 Также для участия был приглашен второй понятой ФИО3 Им были разъяснены права и обязанности понятых, а также порядок проведения данного следственного действия. Далее подозреваемый ФИО10 пояснил, в присутствии защитника, что желает указать где и при каких обстоятельствах им было совершено преступление, а именно место, где он незаконно приобрел наркотическое средство марихуана. После чего, все участвующие в данном следственном действии лица, от Участкового пункта полиции №4 с. Маламино ОМВД России по Успенскому району по предложению ФИО10 на служебном автомобиле направились на юго-восточную окраину с. Маламино, Успенского района, Краснодарского края, а именно на поле, расположенное за огородом домовладения ФИО10, расположенного 

<

адрес>, где ФИО10 было приобретено наркотическое средство. Дорогу указывал ФИО10 Группа на служебном автомобиле проследовала к домовладению ФИО10, расположенному по вышеуказанному адресу. Далее ФИО10 указал участникам следственного действия, что дальше необходимо пройти через двор и огород его домовладения и выйти в поле, расположенное за огородом. Проследовав через двор и огород домовладения ФИО10 в поле на котом сахарная свекла ФИО10, указал участникам следственного действия на бетонный столб - опору линии электропередач, расположенный в 200 

метрах к востоку от края земельного участка домовладения ФИО10, расположенного по вышеуказанному адресу и пояснил, что около 20 часов 00 минут в один из дней первой декады июля 2020 года, точной даты он не помнит, он находился на указанном поле и возле опоры линии электропередач обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. Он решил оборвать с указанных кустов конопли листья и верхушки побегов, для последующего их употребления путем курения в качестве наркотического средства. Сорванные им с растений конопли листья и верхушки побегов он в тот же день принес к себе домой 

<

адрес>, где высушил их и измельчил, после чего сложил данное наркотическое средство марихуана в бумажный мешок и стал хранить данное наркотическое средство в хозяйственной постройке своего домовладения по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта. Данным наркотическим средством он никого не угощал и никому не говорил о том, что у него дома имеется наркотическое средство. После проведения данного следственного действия мы вернулись в ОМВД России по Успенскому району, где был составлен протокол, в котором расписались я второй понятой и остальные участвующие лица. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 17.09.2020 года был приглашен в качестве понятого для участия в проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО10 Также для участия был приглашен второй понятой ФИО3 Им были разъяснены права и обязанности в качестве понятых, а также порядок проведения данного следственного действия. Далее подозреваемый ФИО10 пояснил, в присутствии защитника, что желает указать где и при каких обстоятельствах им было совершено преступление, а именно место, где он незаконно приобрел наркотическое средство марихуана. После чего, все участвующие в данном следственном действии лица, от Участкового пункта полиции №4 с. Маламино ОМВД России по Успенскому району по предложению ФИО10 на служебном автомобиле направились на юго-восточную окраину с. Маламино, Успенского района, Краснодарского края, а именно на поле, расположенное за огородом домовладения ФИО10, расположенного 

<

адрес>, где ФИО10 было приобретено наркотическое средство. Дорогу указывал ФИО10 Группа на служебном автомобиле проследовала к домовладению ФИО10, расположенному по вышеуказанному адресу. Далее ФИО10 указал участникам следственного действия, что дальше необходимо пройти через двор и огород его домовладения и выйти в поле, расположенное за огородом. Проследовав через двор и огород домовладения ФИО10 в поле на котом сахарная свекла ФИО10, указал участникам следственного действия на бетонный столб - опору линии электропередач, расположенный в 200 метрах к востоку от края земельного участка домовладения ФИО10, расположенного по вышеуказанному адресу и пояснил, что около 20 часов 00 минут в один из дней первой декады июля 2020 года, точной даты он не помнит, он находился на указанном поле и возле опоры линии электропередач обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. Он решил оборвать с указанных кустов конопли листья и верхушки побегов, для последующего их употребления путем курения в качестве наркотического средства. Сорванные им с растений конопли листья и верхушки побегов он в тот же день принес к себе домой 

<

адрес>, где высушил их и измельчил, после чего сложил данное наркотическое средство марихуана в бумажный мешок и стал хранить данное наркотическое средство в хозяйственной постройке своего домовладения по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта. Данным наркотическим средством он никого не угощал и никому не говорил о том, что у него дома имеется наркотическое средство. После проведения данного следственного действия мы вернулись в ОМВД России по Успенскому району, где был составлен протокол, в котором расписались я второй понятой и остальные участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в ОМВД России по Успенскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН.

05 сентября 2020 года руководством на основании поручения следователя по постановлению Успенского районного суда должен был провести обыск в домовладении, где проживает ФИО10, расположенном 

<

адрес>.

06 сентября 2020 года, около 06 часов 55 минут совместно с понятыми ФИО5 и ФИО6, оперуполномоченным ОНК ФИО9 и участковым уполномоченным полиции младшим лейтенантом полиции ФИО8 прибыли к домовладению, в котором проживает ФИО10, расположенному по вышеуказанному адресу. Из дома к нам вышел хозяин домовладения ФИО10, которому он представился, предъявил свое служебное удостоверение, после чего зачитал постановление судьи Успенского районного суда от 04 сентября 2020 года, о разрешении производства обыска в домовладении, где он проживает, на котором ФИО10 поставил свою подпись после ознакомления с данным постановлением. 

Далее он предложил гражданину ФИО10 добровольно выдать предметы, указанные в постановлении суда, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. В свою очередь ФИО10 пояснил, что у него в домовладении указанных предметов нет и к совершению кражи денежных средств у ФИО1 он не причастен. После чего они прошли во двор, и приступили к производству обыска в жилище ФИО10 В ходе производства обыска в хозяйственной пристройке в виде огороженного шиферного навеса был обнаружен бумажный мешок, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, на что он обратил внимание всех участников следственного действия. Затем в присутствии понятых обнаруженный бумажный мешок с растительной массой был изъят и упакован в полимерный пакет белого цвета, горловину которого он обвязал нитью, свободные концы который оклеил бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском мастичной печати круглой формы №93 ОМВД России по Успенскому району. ФИО10 в присутствии понятых пояснил, всем участвующим в обыске лицам, что обнаруженная масса является листьями конопли, которые он хранил для личного употребления без цели сбыта.

После проведенного обыска, ФИО10 был направлен в ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств.

Протоколом обыска от 06.09.2020 года, согласно которого 06 сентября 2020 года в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 50 минут, в ходе проведения обыска в домовладении, где проживает ФИО10, расположенном 

<

адрес> была обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая согласно заключения эксперта, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей массой – 112,81 грамма. 

Заключением эксперта № 243-э от 08 сентября 2020 года, согласно которого, растительная масса, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела, содержит наркотический компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 °С до постоянной массы, составляет 112,81 г. 

Протоколом осмотра предметов от 09.09.2020 года в соответствии с которым было осмотрено: наркотическое средство, изъятое 06.09.2020 года в ходе обыска в домовладении ФИО10 В ходе осмотра установлено: Упаковка №1. Полупрозрачный полимерный пакет белого цвета горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены биркой на бирке имеется оттиск круглой печати фиолетового цвета ЭКГ ОМВД России по Успенскому району» и красителем черного и синего цвета выполнен текст, читаемый как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 243-э от 08.09.2020 года, /подпись/ 

<

данные изъяты> «Остаток наркотического средства каннабиса (марихуаны)- 112,31 гр.» Упаковка нарушений целостности не имеет. Пакет при производстве осмотра не вскрывался. Согласно заключения эксперта №243- э от 08.09.2020 года в данном пакете находятся бумажная бирка с рукописным текстом «Вещественное доказательство изъятое в ходе производства обыскав домовладении ФИО10 

<

адрес>. Понятые : 1 (подпись) 2 (подпись) Уч. Лица ФИО10 (подпись) О/У ОНК 

<

данные изъяты> (подпись) УУП 

<

данные изъяты>. (под

пись) Изъял: УУП 

<

данные изъяты>подпись) с оттиском печати круглой формы «Для пакетов № 93» Отдела МВД России по Успенскому району голубым красителем». Так же в пакете находится бумажный мешок желто-коричневого цвета в котором находится сухая на ощупь измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, состоящая из частей верхушечных побегов и частей листьев, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточная масса которого после проведения экспертизы составляет 112,31 грамма. 

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности и виновности ФИО10 в его совершении.

Действия ФИО10 следствием правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ как -незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО10 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил тяжкое преступление.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО10 удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, положительно по месту работы не состоящего на учете у врача психиатра, нарколога ГБУЗ « Успенская ЦРБ» МЗ КК.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО10 суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обращение ИП главы КФХ 

<

данные изъяты> у которого работает подсудимый о не применении с ФИО10 наказания в виде реального лишения свободы. 

Отягчающих наказание обстоятельств для ФИО10 судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО10 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества, но в минимальном размере, предусмотренном санкцией вмененной статьи, и не применять дополнительные наказания – штраф, ограничение свободы, поскольку назначенного основного наказания достаточно для целей исправления. 

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО10 требований ст. ст. 64, ч.6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО10 и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным и назначить наказание в виде лишения свободы - 

по ч.2 ст. 228 УК РФ на срок 3 (три) года без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО10 исчислять с даты вступления приговора в законную силу и зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 6.11.2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО10 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу и взять под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) 112,31 грамм, хранящееся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО10 в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО10 рович вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий